Quantum ad argumentum quod cum meo confertis,
 15 hoc scilicet : *si non implicet Deum existere, certum est illum existere; sed non implicat; ergo^a &c.* materialiter quidem est verum, sed formaliter est sophisma. In majori enim verbum *implicat* respicit conceptum causæ a quâ Deus esse potest; in | minori autem solum concep-
 20 tum ipsius divinæ existentiae & naturæ. Ut patet ex eo quòd, si negetur major, ita erit probanda : *si Deus nondum existit, implicat ut existat, quia nulla dari potest causa sufficiens ad illum producendum; sed non implicat illum existere, ut assumptum est; ergo &c.* Si verò negetur
 25 minor, sic erit dicendum : *illud non implicat, in cujus formali conceptu nihil est quod involvat contradictionem; sed in formali conceptu divinæ existentiae vel naturæ nihil est quod involvat contradictionem; ergo &c.* Quæ duo sunt 206

21 Après probanda, à la ligne (1^{re} édit. seule). — 24 Après &c., même remarque.

valde diversa. Nam fieri potest ut nihil in aliquâ re intelligatur, quod impediât quominus ipsa possit existere, interimque aliquid intelligatur ex parte causæ, quod obstet quominus producat.

Et si autem Deum inadæquate tantum, vel, si placet, 5
inadæquatissime^a concipiamus, hoc non impedit quominus certum sit ejus naturam esse possibilem, sive non implicare; nec etiam quominus vere affirmare possimus, nos satis clare ipsam investigasse (quantum scilicet sufficit ad hoc cognoscendum, atque etiam ad 10
 cognoscendum existentiam necessariam ad eandem Dei naturam pertinere). Omnis enim implicancia sive impossibilitas in solo nostro conceptu, ideas sibi mutuo adversantes male conjungente, consistit, nec in ullâ re^b extra intellectum positâ esse potest, quia hoc ipso 15
 quod aliquid sit extra intellectum, manifestum est non implicare, sed esse possibile. Oritur autem in nostris conceptibus implicancia ex eo tantum quod sint ob- 207
 scuri & confusi, nec ulla unquam in claris & distinctis esse potest^c. Ac proinde satis est quod ea pauca, quæ 20
 de Deo percipimus, clare & distincte intelligamus, etsi nullo modo adæquate; & quod inter cætera advertamus necessariam existentiam in hoc nostro ejus conceptu quantumvis inadæquato contineri, ut affirmemus nos satis clare investigasse ejus naturam, atque ipsam 25
 non implicare.

¹ Après diversâ, à la ligne (1^{re} même remarque. — 17 Après pos-
 édit. seule). — 8 Après implicare, sibile (id.).

a. Page 127, l. 27.

b. Voir t. V, p. 161.

c. *Ibidem*.

SEPTIMO, cur de immortalitate animæ nihil scripserim^a, jam dixi in Synopsi mearum Meditationum^b. Quòd ejus ab omni corpore distinctionem^c satis probaverim, supra ostendi. Quod vèro additis, *ex distinctione animæ a corpore non sequi ejus immortalitatem, quia nihilominus dici potest illam a Deo talis naturæ factam esse, ut ejus duratio simul cum duratione vitæ corporeæ finiatur*^d, fateor a me refelli non posse. Neque enim tantum mihi assumo, ut quicquam de iis, quæ a liberâ Dei voluntate dependent, humanæ rationis vi determinare aggrediar. Docet naturalis cognitio mentem a corpore esse diversam, ipsamque esse substantiam; corpus autem humanum, quatenus a reliquis corporibus differt, ex solâ membrorum configuratione aliisque ejusmodi accidentibus constare; ac denique mortem corporis a solâ aliquâ divisione aut figuræ mutatione pendere. Nullumque habemus argumentum, nec exemplum, quod persuadeat mortem, sive annihilationem substantiæ, qualis est mens, sequi debere ex tam levi causâ, qualis est figuræ mutatio, quæ nihil aliud est quàm modus, & quidem non modus mentis, sed corporis a mente realiter distincti. Nec quidem etiam habemus ullum argumentum, vel exemplum, quod persuadeat aliquam substantiam posse interire. Quod sufficit ut concludamus mentem,